

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 4/2022:

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering at de vestnordiske ligestillingsministre afholder møde i 2023. At de vestnordiske ligestillingsministre udveksler erfaringer i forhold til Nordisk samarbejdsprogram for ligestilling 2019-2022, som de nordiske ligestillingsministre den 6. september 2021 har besluttet at forlænge til 31. december 2024 med tillæg om Lige rettigheder, behandling og muligheder for LGBTI-personer i Norden. At de vestnordiske ligestillingsministre identificerer vestnordiske problemstillinger i forhold til ligestilling og drøfter sammenhørende tiltag angående dem. At de vestnordiske ligestillingsministre henviser i sit samarbejde til FN's verdensmål om ligestilling mellem kønnene.

(Delegationsformand Kim Kielsen)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg for forslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation om, at de tre vestnordiske landes ligestillingsministre afholder møde i 2023 med henblik på at udveksle erfaringer. Rekommandationen lægger op til, at der i særlig grad erfaringsudveksles i forhold til det nordisk samarbejdsprogram for ligestilling der udløb sidste år.

Naalakkersuisut deler Vestnordisk Råds ønske om, at der aktivt arbejdes med ligestilling og de ligestillingsmæssige udfordringer vi alle har i vores samfund. Vi lever i en tid, hvor kvinders og LGBTI-personers rettigheder bliver brudt og modarbejdet verden over. LGBTI er en forkortelse for det engelske lesbian, gay, bisexual, trans og intersex. I vores eget samfund er der endnu mange ligestillingskampe, der skal håndteres. Vi skal blive bedre til at forstå at der er et kønsperspektiv i mange af de udfordringer vi har på socialområdet, på sundhedsområdet, i uddannelsessektoren, på arbejdsmarkedet med mere. Helt konkret kan vi pege på udfordringer med et traditionelt kønsopdelt arbejdsmarked, der modarbejder en bedre udnyttelse af arbejdsstyrken. Vi lever med traumerne der opstår som følge af vold, seksuelle overgreb og selvmord. Der er en klar kønsvinkel i disse problemer. Vi ser det også i uddannelsessektoren, hvor alt for få drenge færdiggør en uddannelse. Som samfund vil vi kun vinde ved at arbejde mere målrettet og systematisk med ligestilling og køn. Derfor præsenterer Naalakkersuisut en ny ligestillings- og antidiskriminationslov til efteråret samtidig med, at der arbejdes målrettet for at gøre op med det kønsopdelte arbejdsmarked.

Det er Naalakkersuisuts mål, at ingen skal bremses af sit køn. Alle skal sikres lige muligheder for udvikling. I det arbejde er det naturligt at samarbejde med andre lande og særligt lande der i sin struktur kan minde mere om vores.

Der er derfor allerede planlagt et møde i efteråret 2023, med de vestnordiske ministre på ligestillingsområdet, hvor indhold i Vestnordisk Råds rekommandation bliver en del af drøftelsen.

Naalakkersuisut tilslutter sig således rekommandationen, men anmoder samtidig om, at lignende forslag fremadrettet fremlægges til beslutning i Inatsisartut på et tidligere tidspunkt, således der bedst muligt kan afsættes den fornødne og nødvendige tid af til planlægning på tværs af landene.

Med disse ord ønsker jeg en god debat.